

KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Października. — Rok 1839.

Czwartek,

№ 276.

Jutro, Ś. Łukasz.

Dotrą tu wiadomości, że J. C. W. CESARZE-WICZ Następca Tronu, zatrzymawszy się z powodu słabości w *Mohylewie*, i z powodu późnej pory jesiennej, zmienił swój zamiar przybycia do *Warszawy*, i wraca do *Petersburga*. — Rozkazem dziennym CESARSKIM z d. 1 z m. b. Generał-majorowie zorszaku J. C. MOŚCI, Hrabi *Tołstoj 2gi* i *Okuniew 1*, powołani zostali na Członków Rady Stanu Królestwa Polskiego, z przostaniem w orszaku J. C. MOŚCI. — Księgarnia G. *Senewalda*, ogłasza niniejszem, iż Książka do Nabożeństwa dla Uczniów Rzymo-Katolickiego Kościoła, z powodu lepszej oprawy podwyższoną została na zwyczajnym papierze po zł. 3 i pół; a w oprawie zaś pięknej i na papierze welinowym, po zł. 4 i pół. — Liczne grono miłośników sztuk pięknych, wezwodziniania wynalazku *Daguer'a*; dwie Opiekunki zakładu zł. 125. W dni następne *Daguerotyp* także widzianym być może. JP. *Mateusz Otto* Bachman, złożył na korzyść nadwiślań 50 egzemplarzy dziełka swego: *Rady do dokładnego dobierania Okularów, wzrok polepszających i utrzymujących, dla tych którzy potrzebują szkielec ocznych, lub dla nich używania uniknąć*. Dziełko to nabyć można w Sklepie ubogich egzemplarz po zł. 4; wszelka nadpłata dojdzie z wdzięcznością swego przeznaczenia. Za sprzedane bilety do zwiedzenia osobliwości będących w pałacu w *Jabłonny*, wpłynęło do kasy wydziału ochrony w miesiącach Sierpniu, Wrześniu r. b. aż do dnia dzisiejszego zł. 289. Wezoraż w Reda: Kurjera dla nadwiślańców złożono od J. P. zł. 16. — W numerze 23m *Tygodnika Rolniczo-Technologicznego*, między innymi artykułami znajduje się: Obliczenie kosztów gorzelni; O pługu krajowym. — Do pięknych ry-

cin wychodzących w *Warszawie*, w tych dniach przybył w dużym formacie litografowany *Widok Warszawy* od strony *Pragi*. Jest to dzieło JP. *Szustra* utalentowanego Artysty. Na około znajdują się mniejsze widoki celniejszych gmachów i placów tutejszej stolicy, tudzież okolic, iako to: *Wilanowa*, *Królikarni*, *Mokotowa*, *Bielan* i t. p. To dzieło może zdobić piękne mieszkania. Nabyć je można u Autora na *Krakow*; Przedmi: Nr 426, oraz w składzie rycin *Pelizar* i w księgarni *Senewalda*, na welinowym papierze zł. 13 gr. 10, a na chińskim zł. 15. — Księgarnia S. *Orgelbranda* przy ulicy *Miodowej* Nr 496, otrzymała *Gellerts sämtliche Werke*, tom 2, 3, 4; cena całego dzieła składającego się z 10 tomów, zł. 19. *Dullers Geschichte der Deutschen*, zeszyt 2gi. Ostatni zeszyt rycin do *Szyllera* (*Stahlstiche*), cena wszystkich rycin do tego dzieła, zł. 10 gr. 15. Ta księgarnia nabywa iako też przyjemnie w zamianę *Romanse* *bruxelskie* iuż czytane, byle nie zniszczone. — *Franciszek Lampi* Malarz historyczny i portretów, przeniósł pracownię swoją z domu przy ulicy *Nalewki* N° 2239, do domu dawniej *Brejnichów*, teraz *Kelichena* przy ulicy *Długiej* Nr 565, na przeciw dawnego *Arsenatu*, na 1sze piętro. — *Mazur* skomponowany na pianoforte, przez Ad. *Sturma*, grywany w Teatrze *Rozmaitości*, zł. 1. *Berlińska-Pocztdemska Galopada*, *Kolej Żelazna*, skomponowana na pianoforte, przez *Normana*, zł. 1; wyszły w składzie muzyki Jg. *Klukowskiego*. — Księgarnia Aug. Em. *Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod *flarami*, odebrała nowy transport *almanachów* angielskich i innych na rok 1840. — Wezoraż w Teatrze *Rozmaitości* po *Xięźnie* i *Paziu* przywołani, JPani *Halpert*, oraz JPP. *Kozmorowski* i *Kudlicz*.

Panna *Antonina Hoge*, urodzona w *Warszawie*, po wykształceniu się w śpiewie w konserwato-

rum paryżkiem i w Medyolanie u Pana *Micherroux* (Miszeru) Nauczyciela sławnej *Pasty*, zaczęła w tym roku swój zawód Artystki. Zjazd liczny na iarmark w *Est* odkrywał jej świetne pole do okazania talentu, o którym *Pasta*, *Rosyni*, *Hiller* i inni mistrze muzyki, jak najkorzystniej już rokowali. Razem z nią ubiegały się do *Est*, Panie *Szoberlechner*, *Taska*, *Kembel* i inne. Lubo Panna *Hoge* debiutowała, a przy podobnych nadzwyczajnych zgromadzeniach Antreprenerowie teatrów zwyczajnie unikały debiutantek, więcej polegając na talencie już znanym, wszelako odebrała pierwszeństwo, i wystąpiła w teatrze w *Est* jako *Prima Donna* w operach *Donizetiego Parizina* i *Marino Faljero*. Wystąpienie jej było najświetniejsze, ciągle okrywana oklaskami amatorów, została po ukończeniu opery 9 razy przywołaną, i przyjmowaną z zapalem; następnie odprowadzono ją do domu z muzyką wykonywającą pod jej oknami serenadę. Dzienniki miejscowe napełnione są jak najpochlebniejszymi dla niej pochwałami. Wyjątki z tychże później ogłosimy. Z *Est* Panna *Hoge* udała się także jako *Prima Donna* do teatru *Sani Felicze* w *Wenecji*, na którym występowały najpierwsze śpiewaczki *Pasta* i *Malibran*.

Ze Lwowa. — Biskup *Przemyski X. Michał Korczyński*, 8 b. m. przeniósł się do wieczności. — W zeszłym tygodniu w okolicy Lwowa było 21 stopni ciepła. — Nie potwierdza się wiadomości o zgorzeniu mostu pod *Czerniowcami*. — Arcy-Xiążę *Francuszek Karol* Brat Cesarza, już Lwów opuścił; w przecieździe na powrót przez *Galicję*, jest przyjmowany z radością.

Anglja. — Szoner *Albjon* zatonął pod *Plutem*. Kapitan i wielu majtków utraciło życie.

Francja. — Legitymiści nie są zbyt hojni w wspieraniu wychodców hiszpańskich; albowiem dotychczas ledwo zebrali 20,000 fr. — W *Hawrze* skonfiskowano angielski statek parowy *Brytanja*, za to, iż w jednego z pasażerów tegoż statku, za przybiciem łódki do lądu, znaleziono kontrabandę, prócz tego skazano jeszcze Kapitana *Brytanji* na 500 fr. kary i na zapłacenie ko-

szków procesu. Dzienniki uważają ten wyrok za bardzo niesprawiedliwy. — P. *Waren* Konsul francuzki w *Hamburgu*, został odwołany; jego miejsce otrzymał P. *Tallemay*. — Zapewniano, że *Admirał Roussin* (Ruse), wydał rozkaz *Admiralowi Lalanda* atakować *Alexandryję*, i że Zgię nie chciał usłuchać; Ministerstwo pochwaliło poświęcenie *Lalanda*. — P. *Horacy Wernel* udał się tylko na wschód z dagerotypem, aby skopjować pola bitwy pod piramidami, pod górą *Tabor*, *Abukirem* i *Nisibem*. — Zakazano w *Burż* przedstawiać portrety *Don Karola*.

Hiszpanja. — Oddział geryfasów z *Gwipuzko* przeszedł na ziemię francuzką. — W *Nawarze* istnieją 3 bandy; dowódcy ich nazywają się: *Tentido*, *Moso* i *Martias*; pierwsza liczy 90 jeźdźców, druga 120 pieszych, 3cia 50 celników. — Głoszą, iż posiedzenia *Kortezów*, wkrótce zostaną odroczone. — Między opisami oddalenia się *Don Karola* z *Hiszpanji* do *Francji*, potwierdza się, że w pośpiechu nie zdążył przypasać swego zwyczajnego pałasza, który odesłał do *Xięciu Witorji*.

Niemcy. — Arcy Xłna *Marja Ludwika* (Wdowa po *Napoleonie*) wyjechała z *Wiednia* z powrotem do *Parmy*. — Xłna *Pikler Muskau* wyjechała z *Wiednia* do *Pesztu*, na przywitanie swojego Małżonka. — *Hrabia Zichy Ferraris* Ojciec Posła bawiącego teraz w *Stambule*, a Teści Xcia *Meternicha*, umarł w swojej posiadłości w *Karlburgu* w *Węgrzech*.

Rozmaitości. — Niedawno *Rybak* z *Nizy* wzdawszy się na połów, spotrzył w morzu coś ruchomego; nie mogąc jednak rozoznać co by to było, sieciami zdolał przedmiot ułowić, lecz iakież było jego zadziwienie gdy poznał, że to duży rak morski, na około którego wisiało mnóstwo serdelli iakby przmocowane do kółców ięża. *Rybak* z trudnością kilka z nich oderwał, gdy zaś zbliżał się do raka, znowu do niego przylgnęły, iakby pociągnięte siłą magnetyzmu. *Rybak* zawiózł tę osobliwość do *Nizy* gdzie *Uczeni* protokół spisali o tym fenomenie. Rak nazajutrz stracił swoją siłę magnetyczną.

serdele usnęły. — W nocy z dnia 5 b. m. o wpół do 2ej, uważano w *Münsterze* meteor wielkości kuli 24 funtowej. Noc rozjaśniła się iakby od słońca, w kilka sekund meteor pękł z hukiem podobnym do armatniego. — W *Stambule* przy kopaniu studni, 2ch robotników zostało zasypanych piaskiem, który oderwał się z boków; na ratunek nieszczęśliwym spuszczone 2ch innych robotników, lecz i z tych piasek iednego zagrzebał. Nie pozwolono dalej poświęcać ludzi, gdyż Lekarze oświadczyli, że pierwszych gaz w studni udusił. — *Paganini* wrócił z *Marsylii* do *Genui*. — *Młody Skrzypek Prumski* ma zamiar udać się na Północ. *Wirtuoz* ten wszędzie przyjmowany był z zapalem. Krytycy iego gry, i kładą go na równi z *najcześniejszymi i najskławniejszymi* skrzypkami nowożytnie do umiętności. Nie tylko dzieci zamiłowane, lecz nawet dorosli i starzy zwiedzają za przykład do pilności w naukach. *Greverus* opowiada: Na mojej podróży przez *Moreę*, nie raz widywałem starców ćwiczących się w czytaniu, a nawet mój 40letni stangret wolny czas trawił na czytaniu pisanego i drukowanego. — *Bawełna* przedstawia rzadki przykład dziurkowatości. Napełnić szklankę płynem aż do samego brzegu, mimo to można w nią włożyć garść bawełny bez wylania ani iednej kropli. Płyn mocne alkoholiczne, szczególniejszą przydatność tego doświadczenia, gdyż przędziej w bawełnę wsiąkaią. — W szkole rysunków i rzeźbiarstwa w *Paryżu*, otrzymał tym razem pierwszą nagrodę młody człowiek, będący od wielu lat kaleką na prawą rękę, tak, iż tej wcale nie może używać. — *Posel perski Hussejn Chan* wracając do *Marsylii* przez *Montarżis*, stanął w temże mieście dla zmięnienia koni. Powozy były nieco uszkodzone, przeto musiano zawołać kowala i w kilka minut wszystko zostało naprawione. *Kowal* podał teraz rachunek na 120 fr., cho-

ciaż robota iego nie była warta nad 10 fran. Nieszczęściem *Posel* nie miał przy sobie tłumacza; żadnego z urzędników władzy miejscowej nie było można znaleźć; *Kowal* nie chciał rozumieć po persku, *Posel* nie po francuzku, i tak drugi widział się zmuszonym wypłacić żądaną summę. *Kowal* ieszcze tem niezadowolony, pobiegł za pojazdem i na nowo go uszkodził, aby potrzebował drugiej reparacji; tymczasem nadjechał *Tłumacz*, ten łatwo sprowadził *Prokuratora*, a chciwca kazał aresztować. — W *Genui* w zesłym miesiącu umarł *Piekarz Jerzy Gwilhelmi*, mając lat 108, który przez cały czas swego piekarstwa, codzień rozdawał ubogim po 100 bułek chleba! Na iego pogrzebie tyle znajdowało się mieszkańców wszelkich stanów, iak nigdy nie pamiętają. Syn iego iedynak, ma lat 80, i przyrzekł naśladować swego dobroczynnego Ojca. Wnuków żyjących iest 24, a prawnuków 8; wszyscy są *Piekarzami*. — Przez pewną Komorę celną, bardzo często elegancki przejeżdżał ekwipaż. Na przodzie siedział bogato ubrany stangret. W tyle zaś stało dwóch lokai, z których ieden był murzyn w gustowną przystroioną liberją. Murzyn wydawał się iak gdyby był z drutu lub z drzewa zrobiony. Nigdy nie ruszył głogą, nigdy ręki od pasów nie odejmował, zostawał nieporuszony w miejscu, gdy tymczasem drugi tylko zawsze z zapoiazdu zeskakiwał. Nakoniec *Dozorca rogatkowy* zaprosił murzyna żeby się choć raz pokatygował na ziemię; nie idzie; chciał go nauczyć chodzić, lecz ta falka nie była z drzewa, ale z blachy zrobiona i od góry do dołu mająca w sobie pełno zakazanych towarów; szczególnie była przeznaczona do przemycania wina i oliwy.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Kassini Hra: *Koleski* Assessor z *Petersburga*; *Byszewski* *Romuald* Dzie: z *Kotkowa*; *Dobrosławski* *Marc* Dzie: z *Białegostoku*; *Zabłocki* *Edm*: Dzie: z *Swiniar*; *Wodzyński* *Józ*: Dzie: z *Zaborówka*; *Będkowski* *Jace* Dzie: z *Kocie*; *Głowacki* *Mich*: Dzie: z *Lutobory*; *Głowacki* *Marcin*: Dzie: z *Kiełczowki*.

DONIESIENIA.

W Biurze Rządu Gubernjal: Mazo: odbędzie się licytacja w d. 30 Październik (11 Listopad) r. b. na wydzierżawienie dochodów Konsumpcyjnych z Miast Zakroczymla, Nowydwór i Twierdzy Nowogeorgiewskiej; oraz z tej ostatniej i z propinacji na cały rok 1840, poczynając od summy zł. 162,000.

☞ Kto z Panów Obywateli ma Gruntowe SIANO, i życzyłby takowe sprzedać z odstawa do miejsca, mil od 5 do 7iu, raczy swój adres nadesłać do Drukarni Kurjera.

Na gruncie Dóbr Ziemijskich BRZESZCZE, w Pele Czernskim sytuowanych, odległych od miasta Góry mla 1, od miasta Piaseczna mil 2, a od miasta Warszawy mil 3, odbywać się będzie w dniu 12/24 b. m. o godzinie 19tej z rana publiczna licytacja Inwentarzy żywych i martwych, to jest: Koni, Bydła rogatego i nierogatego, tudzież sprzętów gospodarskich, Wozów, Zaprzęgi i t. d., a to na żądanie pełnomocnych Sukcessorów po niegdy JW. Piotrze Zaborowskim, Sędzim Pokoia, pozostałych, za gotowe i zaraz po przybiciu zapłacić się mające pieniądze. — Góra Kalwaria d. 2/14 Paźdz. 1839 r. Jan Sławianowski Rejent Ptu Czernskiego.

ZAPOZEW EDYKTALNY. Następujące Osoby zapozdiane, iako to: 1) Jan Garczyński, który w roku 1812 udał się z Francuzami do Rossji. 2) Wojciech Konstanty Ziolkowski który w roku 1805 lub 1806 udał się do Polski. 3) Wawrzyniec Bernard Wasikowski, który w roku 1812 z tutejszej okolicy udał się z Francuzami do Rossji. 4) Franciszek Szadkowski ze Strzelna, który miał być w roku 1794 przy szturmie na Pradze; teraz ich successorowie i spadkobiercy wzywają się niniejszem, ażeby nam o życiu i pobycie swem udzieliłi natychmiast wiadomość, albo zgłosili się w terminie dnia 9 Września 1840 zrana o godzinie 11 przed Deputowanym nr. Rosens Radcą Głównego Sądu Ziemiańskiego, w naszej izbie instruktynaj osobście, lub przez pełnomocnika, na którego przedstawiamy im tutejszych Kommissarzy Sprawiedliwości ur. Schaepeke, Rusalskiego i Guderjara, Będących Sprawiedliwości, gdyż w razie przeciwnym zostaną uznani za umarłych, a majątek ich wydanym będzie najbliższemu ich successorowi i spadkobiercom, którzy się za takich wylegitymuia. — Bydgoszcz dnia 3^o Września 1839 r. Królewsko-Pruski Główny Sąd Ziemiański.

Z Biura Zleceń Nr 473 Lit: C.



O mil 3 od Warszawy, a Właściciela Dóbr Żółtwin pod Nadarzynem, w Gub: Mazowiec; są do sprzedania z wolnej ręki **KROWY** zaklimatowane Holender-

skie, czystej rassy, niemniej na miejscu chowane, a raz młodzież różnego wieku. Tenże Właściciel chce kupić 300 **SKOPOW** niestarszych nad lat 4, z piękną wełną i zdrowych. Wiadomość bliższa przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1403 na 1m piętrze, schodów drzwi na prawo.

Na pierwszy Numer Hipoteki domu, jest do użyczenia 6000 zł.; wiadomość iak wyżej.

We wsi Truskawiu półtory mili od Warszawy, jest do sprzedania 125 Sądn Grzezioty przeszłorocznej.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 16.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 36 raz *Kwarantanna.* *Originaly.* 20 raz *Pożarzysta Panna.*

Kawiarnia Literacka przeniosła się pod Nr 516 przy ulicy Podwałe wprost ulicy Raczyńskiej, wychodzącej na Długą; dziś w tejże Kawiarni, uprzytomnionych wieczór **MUZYKA.** Przytem dostać można **PONCZU** Sardyńskiego.

Dziś w Kawiarni pod Nr 586 przy ulicy Długiej obok Hotelu Polskiego **KWARTET** odegra najnowsze dzieła muzyczne.

Dziś w Kaffee-hauzie na Krakow: Przedmie: wprost b. Konserwatorium na 1m piętrze, pod 451, a dawniej pod znakiem Kogutka eksystująca Kawiarnia, *fasziga Kesslerów* grać i śpiewać będzie od godziny 6 wieczorem; przytem potęca się Gospodarz z wyborzystą **PONCZEM** Caruszkowym.

Dziś, w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w domu Lilpopy Nr 600, **SEKSTET** *Kubki* uprzytomnionych wieczór, wykonywając najnowsze dzieła różnych Autorów; oraz Walce Sztrausa, Lannera, Labickiego, etc.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr. 550
ŚNIADANIE: Szczupak z sosem z garniturem, Sandacz z jajami lub sosem, Karasie smażone, Okoń z jajami Węgorz z sosem tatarskim, Zupa rybna z kluszczkami, Comber sarni z rożna z podlewą, Kapłonki z rożna, serdelami, Zrazy a la Nelson z Rydzami, Kotlety ciętłące odbijane z szpiną; Jajecznicza z szczypiorką, i t. d.

Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej:
Na usilne żądanie Łaskawych mych Gości obym w mieszczal dziś w niniejszem piśmie iaki rodzaj Potrawy na dzień następny będzie, czyniąc zadosyć takowemu żądaniu, mam zaszczyt oświadczyć, iż od dnia dzisiejszego doniesionem będzie, i tak, jutro między innymi: Szczupak nadzwiany i zwyczajny z kluszczkami i włoszczyzną, Sandacz z jajami, Karp na szarym Okoń po holendersku, Lin z sosem lub smażony, lub wzwoną Kapusta, Karś z sosem śmietanowym, Zupa rybskie ryby smażone, Węgorz po tatarsku, Zupa rybna z kluszczkami, Poledwica z czerwoną kapustą, Płoczeń huzarska, Kotlety z sosem i Potrawa z palud.